
2024 Tax Rate Calcu lation Worksheet
School Districts without Chapter 313 Agreements
Perin-W}litt CISD 940-798-3718

Form 50-859

216 N Benson St Perr,n. TX 76486

Phone (oreo code ond nudbe.)

s(hool oierrid! Address, city, srare, zlP code sdool Diti.t! Webjite Add re$

GEI{ERAI INFORMATIOI{: Tar Code Seation 26.04(()reqLrkes an ofli(eror employee designated bythe governing body to (al(ulate the no-new'revenue tax rate and voter-

wjth (enainTax Code notiae rcquirements. Schooldi5trictt are required to provide noti(e regarding tax rate cal(ulations puEuant to [du(ation Code Chapter 4!.

Thlt worksheet is for (hool dlstridr without Chaptlr 313 .greementr only. Sahool districts that have a Chapter 3ll agreement should use Comptrolle. Fotm 50-884 Tox Rate

ColaulotionWo sheet, School Disttictswith Choptet 3li Agteements.

and Developing Districts or Comptroller Form 50-860 Developed Wotet DisttictVotet-Apptovollox Rdte Wotksheet.

All other taxing units thould use Comptroller Form 50-856 Tax Rate Colculation,Toxing Units OthetThoh School Distri.ts ot Woter Dittticts.

The no_new{evenue (NNR)tax rate enables the public to evaluate the relationship between taxes forthe prioryear and for the cuflentyear based on a tax tatethat would produ(e
the same amount ofrevenue ifapplied to the same properties that are taxed in both yeals (no new taxer.When appraisalvalues increase, the NNR tax rate rhould decrease.

Prior year totaltaxabl€ v.lue. Enter the amount ofthe prior year taxable value on the prior year tax roll todat ln(lude any adjustments sin(e
lastyearl certifi(ation; ex<lude one-fourth and one-third over-apprai5alaorrections made underTax Code Se(tion 25-25(d)from these adjurt-
ments. Exclude any property value subjed to an appeal under Chapter 42 a5 ofJuly 25 (will add undirputed valu€ in tine 6).llir total includes
the taxable value of homesteads with tax (eilings (will dedud in Line 2). '

Prio.yeart.x (€llingr. Enter the prioryear totaltaxable value of hometteads with tax (eilinge.These include the
' hometteadt ofhomeowners age 65 or older or dirabled. r

Preliminary prio.y€.r adjustedtaxable v.lu€.5ubtra<t Line 2 from Line I

Prioryear total adopted tax iate.

439.253.640

2
16 673.378

!.

4.

5 Prio, year taxabla value lott becuse courl applalt ofARB decirions rcduaed piior year apprri5ed value.

A. Original prior year ARB valuei: . . . . . . . . . . . . .

B. Prioi yaar values rcsulting from linal aourt dedsions: . . . . . . . . . . . . . . .

C. Prior yea. value 1055. Subtract B from A. r

Pdoryeartaxable v.lue rubie<t to an app€al under Chapter42,.J ofJuly25

A. PrioryearARB (enifiedvalue: .............

B. Priory€ardirputedvalue: .. .........

C. Prloryaar undbputed value. subtract Bfrom A. r

0

0
-s

s

0

12.772.610

1 277.261

7

8,

Prioryear (hapter 42-rclated adjusted value!. Add Line 5 and 6.

Prioryear taxabl€ v.lue,.djusted Io.adualand potential (ourt-ordered adjustments. Add Line 3 and Line 7

Prioryear taxable value of property in territory the s(hool deannexed rtter Jan. 1, oftha prior year. Enter the prior year value of
property in deannexed territory.5

9

Form developed by: Texa5 Comptroller ofPublic A((ount5, PropertyTar Aatistance Division For add itional copies, visitr <omptrollertexas.gov/taxes/pro perty_ta x
50-859.1-24ltl

SECTION l: No-New-Revenue Tax Rate

No-Ne*Ravenue Tex Rete Wot{Gheet AmounVRate

5 
422,5aO ,262

0.799200
$ _/sloo

I

s 11,4e5,34e _

511,495,349

434,075,611
5_

0 I



2024 fax Rate Cal(ulation Wo&sheet - SchoolDistri(ts Form 50-859

Prlor year taxabl€ value lost b€<.use p.operg first qualified foi ar exemption ln the (unent ye.r, lfthe schooldistrict in(reased an
original exemption, ure the difference between the original exempted amount and the in(reased exempted amount. Do not in(lude value lost
due to freepon goods-in-transit, or tempora ry disaster exemptions. Note that lowering the amount or percentage of an exirting exemption in
the currentyeardoer not create a new exemption or reduce taxable value,

0A. Absolute exemptions. Use prioryear malket value:

Prior year taxable value lost becaute property 6rst qualifed ror agdoltural apprairal (l-d or 1-d-1), tlmb€r apprals.l, ie(eational/
s(enl( apprairal or publi< a(e55 airporl tp.d.l.ppr.i5al in the (urrent year. Uie only properties that quali6ed in the (ur,ent yearfor

thellrttime; do not use propertiegthat qualified in the prioryear.

2143.070A. Prior y€ar mark€t value.

B. (urrent year produdivity or spe(ial appraised value:

C. Value loss. Subtra(t B from A.

Total adiustm€ntrfor lostvalue. Add Lines 9, 10C and 11C

Adjuit.d prior year taxable value. Subtra(t Line l2 from Line 8.

T.tet.etunded foryearr pre(€ding tar year prior year. Enter the amount oftaxes refund€d by the distriat for tax yearr preceding tax
year the prior year.Types of refunds in(lude cou( de<isions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) (ore(tlons andTax Code se(tion 31.11
payment errors. Do not in(lude rcfunds for the priortax year.This line applies onlyto tax years pre(eding the prior tax yaar..

t6. Adiuited prior year levy with refunds, Add Line l4 and Line 15.'

10.

12.

't 3.

18.

1.056.232

2€ 090

2,116,980

3,173,212

I 430,902 399

3 7T3

3.744

7

Notei lfthe governing body ofth€ schooldistrkl govemt a junior coll€ge distict in a (ounty with a population ol more thah two million, tubrrad the amount of
tares the governing body dedicated to thejunior.ollege di5ti.t in the pior ye.rlrom the result.

Total onant rear t xable value on lhe (urant y..i (ertified .ppr.isal .oll tod.y, Thir value in(ludes only (ertified values and in<lude5 the
totaltaxable value ofhomesteads with tax ceilings (will deduct in line l9).Ihese homesteads in(lude homeowners age 65 or older or disabled. 'o

A. (.rti6ed valuei." .. s 382,490,548

B. Pollution <ontrol .nd erergy storaga ryrtem ereirptioni Dedud the value of property exempted for
the <urrent tax yea r for the first time as pollution controlor energy storage syrtem property: , , . . . . , , . , , ,

382,490,548

0
-5

C. Iotal(urrent year valuc. Subtra.t B from A.

Totalyalue ofprop€rties underproteator not induded on @nilied app.ak.l roll.r,

A. Currenl year taxable value orpropertial unde. protest. The chiefappraker certifies a lirt ofpropertier stillunder
ARB protest. The list shows the apprairal dirtrid's value and the taxpaye.'s claimed value, ifan, or an estimate
of the value ifthe taxpayer wins. For ea(h of the properties under protest u9e the lowert ofthese values.
€nterthetotalvalueunderprotest.rr.............. .................................. s

Curr€nt year value ol prcpenies not unde. proteit or induded on (e med eppr.is.l roll. The chief app.aker give5

sdooldhtri(ts a list ofthosetaxabl€ properti€r that the ahiefapprairer knowi about but are not in(luded in the
appraisal roll (ertification. The5e properties are also noton the list of properties that are stillunder protest.0n this
list ofproperties, the chief appraiser Includes the market value, appraised value and exemptions for the preceding
year and a reasonable e5timate ofthe ma*et value, appGised value and exem ptions for the (urent year. Ure o
the lower market, appraised or taxable value (as approp ate).Enterthetotalvaluenotontheroll.r'.......... +S_

C. Total value lndei protest or not aertifled. Add A and 8.

0

B.

0

I T€r. T.r Code 126 012( l5), Ter.T.r (ode 126.0ll(lt)
' T€r-T.r Cod. t2601?(!3), T€r. Tar (ode q26Ol2(l l)
ro I{ Lr Cod. gq26 0l2 .nd 26.0,tG-2)
rr IerIax (ode 526,012{6), I*IarCode t26,01(d.nd (d)

rr Tex.I Code526.012(6)(8)

For additional aopies, visit: comptrollertexas.gov/taxes/property-tax Page 2

l-ine l{o-New.Revenue tax nlt€ Wo.kshe€t Amounvnate

B. Pafilallxemptions,curentyearexemptionamountoraurentyearpercntageexemptiofltimetpiory"uruutr",..*5105612

C. valueloss. Add A and 8.6

l
I

l{. Adiusted p.io. ye.r total levy. Muitiply Line 4 by Line 13 and divide by S100.

15.

s 
3,447,5't5

I

! l

s



2024 Tax R.le Calculation Worlsheet - s<hoolDi.tri<ts Form 50-859

362 557,656Current year total taxabl€ value. Add Lines I7C and 18C. Subtract Line l920.

0

22 Iotal (urrent yaar taxable value ofnew improvement5 and new pe,'onrl property lo<ated in narv lmp.ovamcntJ. New means the
item wat not ontheappraisalaoll in the prior year. An improvem€nt is a building, struature, fixture orfence erected on or af{ixed to land. New
addition5 to exitting improvementt may be in(luded ifthe appraised value can be determined. New pergonal property in a new improvement
must have been brought into the school district afterJan. l, ofthe prioryear, and be located in a new improvement.

23 Total adiustments to the (urrent yea r taxable value. Add lines 2l and 22.

24.

zs

Adjuited (u rrant y€ar taxable value, Subtract line 23 from line 20.

Curr€nt year l{l{R tax rate. Divide ine I6 by line 24 and multiply by tl00

16 479,453

16 479,453

SECTION 2: Voter-Approval Tax Rate

voter-approva I tax ratethat is split into three separate rates. '3

1. Maxlnum ComPraJgedTax Rate (MCR): A distriat's maximum aompres5ed tax rate h defined as the tax rate for the cufient tax year per $100 of valuation oftaxable property
at whi(h the district must levy a maintenance and op€rations taxto re(eive the full amount ofthetier one allotment.re

2. EnridmentTar Rate: & A distriat's enrichment tax rate i5 defined as any tax €ffort in ex(ess ofthe distri<t3 MCR and les5 than 50.17. The enrichment tax rate i5 divided into
golden penni€5 and (opper pennies. Schooldistricts (an claim up to 8 golden pennies, notsubject to (ompression, and 9 (opper penniel whid are subjed to compression
with any in<rea5es in the guaranteed yield.'r

3, Debt Ratei The debt rate inaludes the debt service ne<essary to pay the t(hool di5td<t3 debt payments in the (oming year This rate a((ounts for principal and interest on
bonds and other debt se(ured by prope(y tax revenue.

(eate a,urplus in M&Otax revenue for the pulpose ofpaying the dirtrict's debt service.l,

made in Sedion 4 ofthirworkheet.

A district must(omplete an efficienay audlt berore seeking voter approvalto adopt a M&O tax rate higherthan the Gl(ulated M&O tax rate, hold an open meeting to dis<uss the

Distrids should review infomation from TEA when cal(ulating their voter'approval tax rate.

Current year maximum (ompressed tax rate (rvlcR).TEA will publish (ompression rates based on distrid and statewide property value

9roMh. Enter the school districts'maximum compressed rate based on guidance from TEA.'5

27. Current year enri(hm€nt tax rat€. Enter the greater ofA and B. r'

A. Enter the distri(t3 prioryear enri<hmenttax rate, minu5 any rcquked reduction under Education Code
Se<tion48.202(f)........

8. S0.05 per S l 00 of taxable value . . . . . . . . . . . . . .

0 000000
r00

$ 0.050000 
/s1oo

,i lnar.toed lor dp.nion]
'' ln.sefr.d,or.xp.nim]

'' lex. Edu. Co.h 9{&25t1 (a)(l)
! Ter. Trr Coda 526.03(i).nd T* Edu. (ode 545.001I
:' Te. Edu.(od. 554a.202(. l)(2) a.d,r3.102(t)

':i TeL Ed!. (ode !a5.0021(.)
n T.x. Edu. (od.511.134(b)
! T.r. Edu. Code 511J84(b-1)

' Ier. Edu. Code55a8.255, 4,2551(b)(1l.nd (b)(2)
x Ier. Iu Cod. 526.08{n)(2)
r' Ter. ldu. (ode 145.003(d)

For additional (opies, vi5it: comptroller.texas.gov/taxes/property-tax Page 3

Line l{o-New-Rcvenu€ Tai Rate Worl(sheet A'rtounviata

19, (ur€nt tEar tax (elllngs. Enter (u rrent year tota I taxable value ofhomestead5 with tax ceilings.The5e in(lude the homesteadr ofhomeowneE
age 65 or older or disabled. '5 < 

19.932.892

21. Totalaurrent year taxable value o, properties in territory ann.r.d after Jan.1, ofthe prior year.lnclude both realand personal property.
Enter the current year va lue ofproperty in territory annexed by the schooldistri(t.

. 36,078,203

0 9961665 /t00

Voter-Approval lax R.te Worbheet AmouruRate

I 26.
0.619200

5 /S r00

0.0500005 /$1oo

L.t



2024 Tax Rate Cal<ulatlon WorkJheet - s6ool Dirtrids Form 50-859

0 669200
/5100

(u.rent year m.lnten.n(e end oper.tionr {M&O) t x rat€. Add Lines 26 and 27.

Note:M&O lax rat€ rnay not ex(e€d the 5um of S0.17 and the dirtridS maximum (omprested rat€.'ir

29, Total (urr€nt year debt to be paid with property tax rev€nue.
i Debt means the interest and pdn(ipal that will be paid on debts that:

I {l) Are paid by prope(y tatei,

I (2) Are secured by property taxe5;

(3) Are scheduled for payment over a period longerthan one year; and

(4) Are not clasrifled in the schooldistrict! bodget as M&O expenres.

A. Debt in(ludes contractu.l payments to other school diskids that have in(urred debt on behalfofthis s<hooldistrict, ifthose debts
meet the four(onditionr above.lnclude onlyamounts that willbe paid from property tax revenue. Do not in(lude appraisaldirtri(t
budget payments. lfthe governing body of a taxing unit authorized or agreed to authorize a bond, wa rant, .ertificate ofobligation, or

other evidence of indebtedness on or after Sept. l, 2021, verify if it meets the amended definition of debt before including it here. )'

Enter debt a mount: 518,050

8. Subtract unencumbered fund amount used to reduae total debt -5

(. Subtra<trtate ald.eceived for paying prin(ipaland interest on debtfor facilities through
the exkting d€bt allotment program and/or instructional fa(ilities allotment program....

33.000
-5

D. Adiust debt subtract B and C from A

Cartiried prlor yearex(e55 debt <olledions. Enter the amount certified by the colle(tor. L

Adiusted .uirent ye.r debt. Subtract line 30 from line 29D.

A. Enter the curent year anticipated collection rate (ertified bythe colleator. rl

8. Enter the 2023 actual collection rate 97 49 ok

97.31

99.66

30.

3 485 050

32 Cu.rent year anti(ipat€d (ollection rate. Ifthe anti(ipated rate in A i5 lower than a(tual rate5 in 8, C and D, enter the [owest rate from B, C

and D. lf the anti(ipated rate in A is higher than at lea5t one ofthe rates in the pior three years, enter the rate from A. Note that the rate can be
greater than 100%. ro

C. Enterthe 2022 actual(olle(tion rate

D. Enterthe 2021 actualcollection rate

%

ok
99.64

(urrcnt yea r d.bt adlurted for (olleations, Divide Line 3 I by Line 3 2

34 (urrant year total tarabla value. Enter the amount on Line 20 ofthe 
^lo-l,iew-Revenuelox 

Rote Wo sheet.

Curr.nr year debt..t!. Divide Line 33 by Line 34 and multiply by 5100

97 49

0.137230
s _/sl oo

Note:lflhe goveming body ofthe echooldiinict govelns ajunior college distrid in a county u/ith a population ol morc than two million, add the amounr oftaxer
the governing body propos€s to dedicate to thejunior college d8trict an the cu(ent year to the reeuh.

SECTION 3:Voter-ApprovalTax Rate Adjuitment for Pollution Control

provide the tax assessor with a copy ofthe TCEQ letter of determination that states the portion ofthe cost of the installation for pollution control-

This sedion should only be (ompleted by a school district that uses M&o funds to pay for a fa(ility, devi(e or method forthe (ontrolofait water or land pollution.

n LLTar Cod€ 925.0!2(,, IerLr(ode 5526.0!2{10).nd 26.(x(b)
r T*T.x (ode 5526,0,1(h), {h-l).nd (h.2)

! Td It Cod. 926.o45(d)
Y Td. t r Code tr6.0,15(i)

For additional aopies, visit: (omptroller.texas.gov/taxes/property-tax Page4

Yoter-Approv.l Tsx Rata Workiheet Amount/R.te

I

0

5 
485,050

.o

497,538 
_

( 362,557,656

36. I Current yaar voter-.pproval tax r.t€. Add Lines 28 and 35.

lltther(hooldittri(tre(eiveddirtributionsfromanequalizationtaximposedunderform€rChapterl8,EducationCode,addtheNNRtaxrateas
ofthe date ofthe county unil system's dbolition tothe rum of l-ine5 28 and 15. rl

0.806430s /51oo



2024 Tax Rate Cal(ulation Worksheet - S(hool Districts torm 50-859

Certified €xpensesfrom the Texa5 Cornmirrion on Environmenl.l Quality (TCEQ). Enterthe amount <ertified in the delermination letter
from TCEQ.I Tte school district shall provide its tax asseesor with a (opy ofthe letter rr

39 Additional..te for pollutlon (ontrol. oivide line 37 by line l8 and multiply by 5100 0 000000

0.806430

I

s1o0 i

I

sroo 
I

I

SECTION 4: Voter-ApprovalTax Rate Adjustment in Year Following Disaster

tax rate for the (urent tax year.

byTax Code sedion 26.042(e).

41. Priory€ar adopted t.x.ate. Enter the rrte in Line 4 of lhe No-Ne'r/-Revenue Tax Rate Worksheet

Prior votcr-apprcval tax rate.lfthe schooldistrict adopted a tax rate above the p o.year voter-approvaltax rate without holding an eledion
due to a disaster, enterthe votera pproval tax rate from the prior year! workheet.

ln(r€.re in the prio.y€aitax rate due to disatter (dis.3ter pennie5). Subtta<t Line 42 from Line 4l

44, Current yearvoter-.pproval tax rate, adjuited for prior yeai dis.st€r. Subtract Line 43 from one ofthe following lines {a5 applicable): Line

36 or Line 40 (school dirtriats with pollution (ontrol).

0 799200

42.

{!,

/sr 00

/ 00

/5r00

0 000000

0.806430

SECfION 5: TotalTax Rate

lndi<ate the appli<nble totaltax rates as cal<ulated above.

No-New-Revenue Tax Rate, , . . . , , , , . . , . . , . . . . . . . , .

Enter the (urent year N NR tax rate from Llne 25.

Voter-Approval Tax Rate.

As appliGble, enter the (urrcnt year voter-approval tax rate f,om Line 36 Line ,t0 or Une 44. lndi(ate the line number u5ed: 36

0 9s6166

0 806430

100

sr 00

SECTION 6;School District Representative Name and Signature

Enter the name ofthe person preparing the tax rate as authorized by the goveming body of the sahool dirtrid. 8y signing below, you (ertit that you are the designated offi(er or
employee ofthe sdooldistrid and have (alculated the tax rates in accordance with requirements in Tax Code and Edu(ataon Code. 16

f,!i$) an",on *oo,nson, Pcc, croP

sign
heie ) bLt*- f)4'. 4-"t-

Printed Nam€ of Sdool 0irtrict Representative

3 -s->f
School Dastdd Represenlative Date

n T4I Cod.926.042(0 and Tu. ldu ao& 5a5.0032(dl

For ad ditio nal copies, visit comptrolle r.texas,gov/taxer/p.operty-tax Page 5

.,voler-Appioiiil.Rate Adlustrrert for Pollut(i'i! (ontrol R€quiremonts Wo.kah{iet Amol,nVRate

38. Curre nt year tot.l taxable value. Enter the a mou nt on Lin e 20 of th e No-New-Revenue Tax Rate Warksheet.

40. i Cullent year voter-apprcval tax rate, adiurted for pollution (ontrol Add line 36 and line 39.

0s_
362,557,656 i

Prlor Year Dlsaster Adju5tm ent Wo,i6heet AlmounuRate

0.0000005_/SlooI


